PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
STIC - GOVTIC - AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÕES DE TIC - ACSTIC
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Memorando Nº 3851/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/STIC/GOVTIC/ACSTIC

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
Desembargador José Ribamar Oliveira

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para solicitar autorização para contratação
de empresa para realizar capacitação de equipe da STIC.

Trata-se da realização de treinamentos voltados a aumentar a capacidade técnica da
equipe de TIC do TJPI, para manusear melhor as tecnologias implantadas ou que estão em fase de
implantação nesta STIC.

A Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC, na qualidade de
mantenedora e gestora dos sistemas, infraestrutura e serviços de TIC desta Corte, necessita manter seu
quadro de servidores capacitados para operar novas tecnologias a serem implantadas, atualizando sua
formação técnica, com o intuito de prover serviços adequados no tocante à confiabilidade, segurança e
disponibilidade.

Como forma de obter economicidade, este programa de treinamento foi planejado para
ser executado na modalidade conhecida como EAD - Ensino a Distância, a serem prestados com apoio
da Escola Judiciária do Piauí (EJUD).

Para a realização deste programa, esta Secretaria buscou as melhores empresas com
cursos e cargas horárias suficientes para atender a demanda de forma eficiente e com segurança. Dentre as
existentes no mercado, selecionamos a empresa TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA, que atua a mais
de 15 anos no mercado, possui mais de 2.500 horas de conteúdo, com formações completas com foco no
mercado de trabalho, suporte de professores especialistas, plano de estudos individual com atualizações
toda semana e com fornecimento certificados digitais. A TreinaWeb Tecnologia dissemina conhecimento
tecnológico para Devs, Front-end, Back-end, Mobile, Bancos de Dados, Cloud, Infra, e mais
especificamente em Ruby on Rails avançado, curso não fornecido por outras escolas de tecnologia
pesquisadas. Todos os treinamentos são totalmente on-line e com fornecimento de certificados.

Esta mesma empresa presta suporte e treinamentos para diversos órgãos públicos, sendo
selecionada em diversos processos de contratação por inexigibilidade, conforme constam os extratos em
anexo a este processo, a saber:

ÓRGÃO PÚBLICO REFERÊNCIA
Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica Extrato 2789963

Ministério da Educação - IFRN Extrato 2789965
Instituto Federal de Mato Grosso Extrato 2789968

A fundamentação ampara-se pela inviabilidade de competição, considerando a notória
especialização da empresa ora sugerida, conforme segue abaixo:

Memorando 3851 (2789909)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 1

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial:

...

II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art.13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de
publicidade e divulgação;

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais especializados os trabalhos
relativos a:

...

VI - treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, pois a contratação fundamenta-
se na prestação de serviço técnico de natureza singular e de notória especialização, realizado pela empresa
a ser contratada, cuja experiência no mercado está respaldada.

Portanto, foi solicitada a proposta em anexo (2789970) para a empresa TREINAWEB
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 06.156.637/0001-58, com cursos que estão alinhados com o PLANO
DE CAPACITAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2021-2022
(2471966), ressaltando que os custos estão dentro dos valores estimados no Plano para o ano de 2021.

Respeitosamente,

Agnaldo Abreu Almendra
Secretário de Tecnologia da Informação - TJPI.

Documento assinado eletronicamente por Agnaldo Abreu Almendra, Secretário de
Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC, em 09/11/2021, às 13:13, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2789909 e o código CRC 011933C0.

21.0.000102935-2 2789909v8

Memorando 3851 (2789909)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 2

Relatório gerado dia: 20/10/2021 às 18:15
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

MÉDIA MEDIANA MENOR

R$ 1.702,67 R$ 1.548,00 R$ 1.200
Quantidade total de registros: 0
Registros apresentados: 3 a 3

FILTROS APLICADOS
CNPJ/CPF/NOME do Fornecedor
TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA

RESULTADO 3
DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00306/2020
Número do Item: 00001
Objeto da Compra: Renovação de 04 (quatro) assinaturas para cursos no modelo de licença corporativa para servidores
dos Setores de Desenvolvimento e Redes.
Quantidade Ofertada: 1
Valor Proposto Unitário: -
Valor Unitário do Item: R$ 2360
Código do CATMAT: 19321
Descrição do Item: CURSO / TREINAMENTO EDUCACAO - DISTANCIA
Descrição Complementar:
Unidade de Fornecimento: UNIDADE
Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação
Forma de Compra: SISPP
Marca:
Data do Resultado: 29/10/2020

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/CPF: 06156637000158
Porte do Fornecedor: Não Informado

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 120016 - GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Órgão: COMANDO DA AERONAUTICA
Órgão Superior: MINISTERIO DEFESA

Extrato Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica (2789963)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 3

Relatório gerado dia: 20/10/2021 às 18:15
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Extrato Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica (2789963)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 4

Relatório gerado dia: 20/10/2021 às 18:13
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

MÉDIA MEDIANA MENOR

R$ 1.374,00 R$ 1.374,00 R$ 1.200
Quantidade total de registros: 0
Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS
Modalidade da Compra CNPJ/CPF/NOME do Fornecedor
Inexigibilidade de Licitação TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA

RESULTADO 1
DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00009/2020
Número do Item: 00001
Objeto da Compra: Pagamento de taxa de inscrição em evento referente ao servidor Justino Batista Pereira Neto,
matrícula SIAPE 3008201.
Quantidade Ofertada: 1
Valor Proposto Unitário: -
Valor Unitário do Item: R$ 1200
Código do CATMAT: 25232
Descrição do Item: PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS
Descrição Complementar:
Unidade de Fornecimento: UNIDADE
Modalidade da Compra: Inexigibilidade de Licitação
Forma de Compra: SISPP
Marca:
Data do Resultado: 30/11/2020

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/CPF: 06156637000158
Porte do Fornecedor: Não Informado

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 158368 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS NATAL Z NORTE
Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE
Órgão Superior: MINISTERIO DA EDUCACAO

Extrato Ministério da Educação - IFRN (2789965)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 5

Relatório gerado dia: 20/10/2021 às 18:13
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Extrato Ministério da Educação - IFRN (2789965)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 6

Relatório gerado dia: 20/10/2021 às 18:12
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

MÉDIA MEDIANA MENOR

R$ 1.374,00 R$ 1.374,00 R$ 1.200
Quantidade total de registros: 0
Registros apresentados: 2 a 2

FILTROS APLICADOS
Modalidade da Compra CNPJ/CPF/NOME do Fornecedor
Inexigibilidade de Licitação TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA

RESULTADO 2
DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00002/2021
Número do Item: 00001
Objeto da Compra: Pagamento de Inscrição em Curso de Capacitação online para Filmmakers, Gravação e Edição de
videos Institucionais e aula para condução e configuração de Técnico de som.
Quantidade Ofertada: 1
Valor Proposto Unitário: -
Valor Unitário do Item: R$ 1548
Código do CATMAT: 17663
Descrição do Item: CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL
Descrição Complementar:
Unidade de Fornecimento: UNIDADE
Modalidade da Compra: Inexigibilidade de Licitação
Forma de Compra: SISPP
Marca:
Data do Resultado: 02/08/2021

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/CPF: 06156637000158
Porte do Fornecedor: Não Informado

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 158971 - CAMPUS VARZEA GRANDE INST. FED. DE MT
Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
Órgão Superior: MINISTERIO DA EDUCACAO

Extrato INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO (2789968)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 7

Relatório gerado dia: 20/10/2021 às 18:12
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Extrato INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO (2789968)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 8

São Paulo, 19 de Outubro de 2021

Conforme solicitado, segue a proposta para contratação de acesso completo a todos os cursos da plataforma,
bem como aos novos lançamentos e atualizações semanais, certificação digital, desafios de código e suporte
direto com os professores autores dos cursos.

Forma de
contratação

Tempo de
acesso

Valor por
aluno

Qtd. de
Alunos

Valor por aluno
com desconto

Valor total com
desconto

Anual 12 meses R$ 1.164,00
(por ano)

40 R$ 528,00
(por ano)

R$ 21.120,00
(à vista)

✓ Proposta válida por 30 dias;

Obrigado e estamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Proposta Proposta Comercial - TreinaWeb (2789970)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 9

São Paulo, 16 de Dezembro de 2021

Conforme solicitado, segue a proposta para contratação de acesso completo a todos os cursos da plataforma,
bem como aos novos lançamentos e atualizações semanais, certificação digital, desafios de código e suporte
direto com os professores autores dos cursos.

Forma de
contratação

Tempo de
acesso

Valor por
aluno

Qtd. de
Alunos

Valor por aluno
com desconto

Valor total com
desconto

Anual 12 meses R$ 1.164,00
(por ano)

40 R$ 528,00
(por ano)

R$ 21.120,00
(à vista)

✓ Proposta válida por 90 dias;

Obrigado e estamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Proposta Comercial TreinaWeb (2933697)         SEI 21.0.000102935-2 / pg. 10